
証
券
優
遇
税
制
の
新
た
な
減
税
策

は
地
方
税
法
改
定
を
受
け
て
先
の
区

議
会
で
区
長
が
提
案
し
た
も
の
。
現

在
、
上
場
株
式
等
に
係
る
税
率
は
本

来
の
20
％(

所
得
税
15
％
、
住
民
税

５
％)

を
10
％
に
軽
減
し
て
い
ま
す

が
、
平
成
24
年
に
20
％
へ
戻
る
こ
と

に
な
っ
て
い
ま
す
。
そ
れ
を
平
成
24

年
か
ら
新
た
に
非
課
税
口
座(

上
図

参
照)

を
導
入
し
て
非
課
税
措
置
を

継
続
し
ま
す
。
非
課
税
口
座
は
合
計

１
０
０
万
円
ま
で
の
株
式
で
、
平
成

24
年
か
ら
平
成
26
年
ま
で
の
３
年
間

に
毎
年
１
口
座
づ
つ
開
設
可
能
。
１

口
座
10
年
間
保
有
し
て
非
課
税
の
恩

恵
を
受
け
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。

区
は
、
平
成
24
年
に
10
％
か
ら
20

％
に
戻
す
こ
と
に
よ
る｢

激
変
緩
和｣

と
、
株
へ
の
投
資
促
進
が
目
的
と
説

明
し
ま
す
が
納
得
で
き
ま
せ
ん
。

現
在
、
株
の
も
う
け
は
本
来
の
半
分
し
か
税
金
を
か
け
て
い
ま
せ
ん
。
こ

の
証
券
優
遇
税
制
は
平
成
20
年
で
終
了
す
る
は
ず
で
し
た
が
政
府
は
優
遇
策

を
平
成
23
年
ま
で
延
長
、
今
回
は
新
た
な
減
税
策
を
導
入
し
ま
し
た
。
消
費

税
増
税
が
議
論
さ
れ
る
一
方
で
、
金
持
ち
減
税
で
い
い
の
で
し
ょ
う
か
。

証券優遇 の延長
庶民は定率減税廃止､消費税増税…

納 得

できない!
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こ
の
ニ
ュ
ー
ス

へ
の
ご
意
見
や

ご
質
問
を
お
寄

せ
く
だ
さ
い
。
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▲

▲ 非課税期間 最長１２年

①非課税対象：非課税口座内の上場株式等の

配当および譲渡益

②非課税投資額：毎年、新規投資100万円まで

③非課税投資総額：300万円(100万円×3年間)

④保有期間：最長10年間。途中売却は自由

⑤口座開設数：年間1人1口座

100万円

100万円

100万円

こ
の
減
税
、

ワ
シ
ら
に
ゃ

関
係
な
い

後
期
高
齢
や

介
護
保
険
料

が
高
く
て
困

る
の
に
…

税
制



こ
の
間
、
大
資
産
家
向
け
の
減
税

が
繰
り
返
さ
れ
て
き
ま
し
た
。
平
成

11
年
に
は
、
所
得
税
・
住
民
税
の
最

高
税
率(

課
税
所
得
３
０
０
０
万
円

超)

が
、
あ
わ
せ
て
65
％
か
ら
50
％

に
引
き
下
げ
ら
れ
ま
し
た
。
平
成
15

年
に｢

証
券
優
遇
税
制｣

が
導
入
さ
れ
、

株
式
の
配
当
所
得
や
譲
渡
所
得
へ
の

20
％
の
税
率
は
わ
ず
か
10
％(

所
得

税
７
％
、
住
民
税
３
％)

に
軽
減
さ

れ
ま
し
た
。
庶
民
の
預
貯
金
利
子
へ

の
税
率(

20
％)

の
半
分
で
す
。

額
に
汗
し
て
働
く
庶
民
に
は
、
定

率
減
税
廃
止
な
ど
で
増
税
を
お
し
つ

け
な
が
ら
、
株
取
引
で
カ
ネ
を
右
か

ら
左
に
動
か
し
た
だ
け
で
得
た
所
得

に
は
10
億
円
稼
ご
う
が
１
０
０
億
円

稼
ご
う
が
10
％
の
課
税
で
済
ん
で
い

ま
す
。

ほ
ん
ら
い
所
得
税
は
、
累
進
税
制

で
所
得
が
高
い
ほ
ど
負
担
率
が
高
く

な
る
仕
組
み
で
す
。
と
こ
ろ
が
、
国

税
庁
の
統
計
で
は

所
得
が
１
億
円
を

超
え
る
と
逆
に
負

担
率
が
下
が
っ
て

い
ま
す
。
こ
れ
は

金
持
ち
ほ
ど
株
式

の
配
当
や
譲
渡
に

よ
る
所
得
が
多
い

た
め
。
こ
れ
で
は

｢

真
面
目
に
働
く

の
は
ば
か
ら
し
い｣

と
な
っ
て
し
ま
う

の
で
は
な
い
で
し
ょ

う
か
。

い
ま
、
世
界
は
、
金
持
ち
優
遇
税

制
の
見
直
し
が
進
ん
で
い
ま
す
。
イ

ギ
リ
ス
で
は
、
今
年
４
月
に
所
得
税

の
最
高
税
率
が
40
％
か
ら
50
％
に
引

き
上
げ
ら
れ
、
株
式
配
当
な
ど
の
最

高
税
率
も
32
・
５
％
か
ら
42
・
５
％

に
引
き
上
げ
ら
れ
ま
し
た
。
ド
イ
ツ

は
株
式
配
当
や
譲
渡
所
得
の
税
率
は

25
％
、
付
加
税(

所
得
税
の
５
・
５

％)
を
含
め
る
と
26
・
37
％
、
フ
ラ

ン
ス
は
所
得
税
18
％
、
社
会
保
障
関

連
の
目
的
税
12
・
１
％
を
あ
わ
せ
て

30
・
１
％
と
な
っ
て
い
ま
す
。

ア
メ
リ
カ
も
オ
バ
マ
政
権
は
所
得

税
の
最
高
税
率
を
36
％
か
ら
39
・
６

％
に
、
株
の
も
う
け
の
所
得
税
率
を

15
％
か
ら
20
％
に
引
き
上
げ
る
こ
と

を
提
案
し
て
い
ま
す
。
ア
メ
リ
カ
で

は
こ
の
ほ
か
に
住
民
税
も
課
税
さ
れ

ま
す(

ニ
ュ
ー
ヨ
ー
ク
市
は
最
高
12
・

６
％)

。
今
春
成
立
の
医
療
制
度
改

革
法
で
も
、
富
裕
層
の
メ
デ
ィ
ケ
ア

税
の
税
率
を
引
き
上
げ
る
こ
と
に
な

り
ま
し
た
。

｢

能
力
に
応
じ
た
負
担｣

の

原
則
確
立
こ
そ
！

所
得
が
１
億
円
を
超
え
る
と
所
得
税
の
負
担
率
が
下
が
る
…
い

ま
、
証
券
優
遇
税
制
な
ど
特
権
的
な
大
資
産
家
優
遇
の
不
公
平
税

制
を
是
正
し
、｢

負
担
能
力
に
応
じ
た
税
負
担｣

の
原
則
に
た
っ
た

税
制
の
確
立
こ
そ
求
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

税金の
負 担

証券優遇税制は廃止を
財務省発表の６月末時点の｢国の借金｣は９０４

兆７７２億円と９００兆円を突破しました。３月

末から２１兆円余増加し過去最大を更新。国民1人

当たり７１０万円借金している計算です。

証券優遇税制による減税は、年間総額約１兆円

規模に達しています。共産党は証券優遇

税制は廃止し税率を２０％に戻すととも

に、富裕層には３０％に引き上げるよう

提案しています。

金
持
ち
優
遇
税
制

―

見
直
し
が
世
界
の
流
れ

お困りのときは

ご相談ください。

みやざき克俊事務所 ℡3786-6674

無料法律相談

は毎月開催


